
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2018/DD/06154 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/06154 

 Del: 06/09/2018 

 Esecutivo dal: 07/09/2018 

 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità,Servizio Viabilità 

 

 

 

OGGETTO:  

Affidamento del servizio di “aggiornamento del software we Bridge, dei dati nonché del rinnovo 

dell’accesso al Web Server nazionale per un accesso contemporaneo comprensivo di contratto di 

aggiornamento nazionale, salvataggio dei dati e assistenza tecnica” 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2018/DD/06154 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

− con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79  approvata in data 28/12/2017, sono stati approvati i 

Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio 

finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti."; 

− con Deliberazione del Consiglio Comunale n.53, approvata in data 16/10/2017, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) aggiornato per il triennio 2018-2020, contenente, fra 

l’altro, l’elenco annuale ed il programma triennale dei lavori pubblici 2018/2020;  

− con Deliberazione del Giunta Comunale n. 115/140 approvata in data 18/04/2018 è stato approvato il 

PEG 2018/2020; 

 

Considerato che l’Amministrazione Comunale ha in dotazione il software denominato “weBridge”, che 

consente l’archiviazione, la classificazione e gestione automatizzata delle opere d’arte stradali, ponti e 

viadotti consentendo di ottimizzare le risorse economiche sulle priorità evidenziate ed effettuare anche una 

valutazione di durata nel tempo delle strutture soggette ad interventi di ripristino; 

 

Dato atto che tale software necessita di aggiornamento dei dati nonché del rinnovo dell’accesso al Web 

Server nazionale per un accesso contemporaneo comprensivo di contratto di aggiornamento nazionale, 

salvataggio dei dati e assistenza tecnica; 

 

Considerato pertanto opportuno, onde mantenere un efficiente controllo delle opere d’arte stradali, ponti e 

viadotti, procedere all’affidamento del servizio di “aggiornamento del software we Bridge, dei dati nonché 

del rinnovo dell’accesso al Web Server nazionale per un accesso contemporaneo comprensivo di contratto 

di aggiornamento nazionale, salvataggio dei dati e assistenza tecnica”; 

 

Tenuto conto che il servizio viene offerto in via esclusiva dalla Ditta 4 Emme s.p.a. con sede in Via Luis 

Zuegg 20 – Bolzano – P.I. 01288130212, che a suo tempo ha fornito il software all’Amministrazione e che 

esso è quantificato in  €. 6.350,00, + iva al 22%  per un totale di € 7.747,00; 

 

Preso atto che: 

− l’importo complessivo stimato del contratto in parola è dunque complessivamente inferiore ad 
€.40.000,00; 

− che  il comma 2 dell’art. 36 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, sopra richiamato, dispone che per 
affidamenti di importo inferiore a €.40.000,00.= è consentito l’affidamento diretto del contratto; 

− che per il servizio in questione è stato disposto di conferire il servizio alla Ditta 4 Emme Service s.p.a., 

specializzata nel settore,  che lo offre in via esclusiva; 

Visto il comma 450, art. 1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato dal D.L. 52/2012 poi 

convertito da legge n. 94/2012, che ha posto l’obbligo anche per gli enti pubblici territoriali di ricorrere, per 

gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione ovvero a altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del 

regolamento di cui al DPR 5 ottobre 2010, n. 207, oggi abrogato dal D.Lgs. 50/2016, ovvero al sistema 

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 

procedure, programma START. 

 

Dato atto che: 

- nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 D.Lgs 50/2016, la Stazione Appaltante ha richiesto alla ditta 4 

Emme s.p.a, mediante la piattaforma telematica START, la presentazione di un’offerta relativamente 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2018/DD/06154 

 

all’espletamento del servizio in oggetto, stimando in € €. 6.350,00 oltre iva l’importo complessivo a base 

dell’affidamento; 

- la ditta 4 Emme s.p.a.  ha presentato, entro il termine assegnato, l’offerta di un compenso netto di Euro 

6.345,00 oltre IVA al 22%, che si allega al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale; 

 

Atteso che il prezzo offerto dalla ditta sopra citata è ritenuto congruo in relazione alla tipologia del servizio  

richiesto; 

 

Dato atto: 

• del rispetto, nell’espletamento della procedura in questione, dei principi di economicità, efficacia, 

tempestività, rotazione, correttezza, trasparenza e proporzionalità; 

• che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Diletta Sani;  

• dell’esito positivo dei controlli effettuati in ordine ai requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 

 

Ritenuto, pertanto di poter affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs. 50/2016  alla Ditta 4 

Emme s.p.a. con sede in Via Luis Zuegg 20 – Bolzano – P.I. 01288130212, -  il servizio di “aggiornamento 

del software weBridge, dei dati nonché del rinnovo dell’accesso al Web Server nazionale per un accesso 

contemporaneo comprensivo di contratto di aggiornamento nazionale, salvataggio dei dati e assistenza 

tecnica”,  per un importo di 6.345,00 oltre IVA al 22% per € 1395,90 per un totale complessivo di € 

7.740.90; 

 

Preso atto che il CIG del servizio è il seguente: Z4824C381C; 

 
Visto il Regolamento per l’attività contrattuale del Comune di Firenze che dispone all’art. 49 che I contratti 

di importo inferiore  a €  10.000  si possono concludere anche mediante le forme degli usi commerciali 

vigenti. 

Visto altresì il Codice dei contratti pubblici, D.Lgs. 50/2016 che al comma 14 dell’art. 32 consente di 

stipulare il contratto, in  caso  di  procedura negoziata  ovvero  per  gli  affidamenti  di  importo  non  

superiore  a  40.000  euro,  mediante  corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito 

scambio di lettere; 

 
Preso atto che la somma di €.7.740.90.=  trova copertura  con i fondi del Bilancio ordinario del corrente 

esercizio al Cap 32510; 

 

Visto DURC positivo emesso in data 06/07//2018, conservato agli atti; 

 

Richiamati i principi e le disposizioni contenute nella L. 6 novembre 2012, n. 190 per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il disposto dei 

commi 16 e 32 dell’art. 1; 

 

Viste le disposizioni del Piano per la prevenzione della corruzione approvato con deliberazione di Giunta n. 

24 del 31.1.2014 e successivamente aggiornato con deliberazioni della Giunta n. 13/2015, n.22/2016, 

n.25/2017 e n.33/2018; (PTPC 2018 - 2020);  

 

Preso atto di quanto disposto dal Segretario Generale con nota prot. N. 76915 del 31.03.2014; 

 

Visto il Codice di Comportamento del Comune di Firenze;  

 
Vista la dichiarazione del RUP  Ing. Diletta Sani di assenza di cause di conflitto di interessi, ex art. 42 del 

D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, per l’adozione del presente atto, sia in relazione all’oggetto del sopracitato 

incarico sia nei confronti dell’affidatario dello stesso (Piano per la Prevenzione della Corruzione 2018-2020); 

Dato atto della regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento; 

Visto l’art. 23 del Regolamento Generale di Organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune di Firenze; 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2018/DD/06154 

 

Visto l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze; 

Visti gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs 50 del 18.04.2016 s.m.i; 

 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in narrativa: 

1. di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) del D.Lgs. 50/2016 alla Ditta 4 Emme s.p.a. con sede in 

Via Luis Zuegg 20 – Bolzano – P.I. 01288130212, il servizio di “aggiornamento del software weBridge, 

dei dati nonché del rinnovo dell’accesso al Web Server nazionale per un accesso contemporaneo 

comprensivo di contratto di aggiornamento nazionale, salvataggio dei dati e assistenza tecnica”,  

secondo l’offerta presentata, allegata parte integrante del presente provvedimento, per una spesa di 

6.345,00 oltre IVA al 22% per € 1395,90 per un totale complessivo di € 7.740.90; 

 

2. di impegnare a favore Ditta 4 Emme s.p.a. (C.B. 40855) la somma complessiva di €.7.740.90 quale 

corrispettivo del servizio  attingendo al Bilancio del corrente esercizio al Cap. 32510  che presenta la 

necessaria disponibilità; 

 

3. di dare atto che il CIG relativo all’affidamento è  Z4824C381C; 

 

4. di dare atto che il RUP del contratto è l’Ing. Diletta Sani. 

 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 06/09/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Responsabile Proponente 

 Alessandro Ceoloni 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 32510 0 18/006413 00 7740,9 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 07/09/2018 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2018/DD/06154 

 

  

 

 

 

 

 
 

 


